*quodlibet, quaestio* 28, es va referir al contracte de rendes de manera indirecta. El 1284 va intervenir una altra vegada en respondre la pregunta: «Utrum liceat emere redditus perpetuos», en el seu vuitè *quodlibet, quaestio* 24. Per últim, l'any 1288, va tractar de nou, en el seu dotzè *quodlibet, quaestio* 21, del contracte de compravenda de rendes vitalícies responnent la pregunta: «Utrum liceat alicui dare ecclesiae cuiquam certam summam pecuniae ad emendum terras ad opus illius ecclesiae, ut detur ei certa pecuniae summa ad vitam?» (F. VERAJA, *Le origini della controversia...*, pàg. 62-68, 74-81, 106-111 i 125-131).

26. «Secunda pecuniativa est illa quae dicitur campsona, et est acquisitiva pecuniarum de pecunia, contra naturam et interventionem pecuniae. Non enim inventa est pecunia ad eius multiplicationem sed ad faciendum per ipsam aliarum rerum commutationem ad vitam necessariarum. Et talis campsona, ut ibidem dicit Philosophus, una species est Tocos, hoc est usura. Cuius opus determinans, dicit, quod se ipsam facit amplius: de nummis scilicet paucioribus per mutationem concessis recipiendo plures, quasi nummi ipsi quosdam nummos alios generassent apud illum cui mutuati sunt, ut reddantur cum suo faetu. Unde usura hoc nomine Tocos vocatur apud graecos. Tocos enim graece idem est quod partus latine, quia in rebus naturalibus parta, hoc est generata, similia sunt in forma et specie suis generantibus. Et ideo Tocos quasi simile nummis generatur ex simili, cum usurarius accipit nummos plures pro paucioribus. Quod maxime est contra naturam nummi. Ideo dicit Philosophus quod maxime propter naturam est ista acquisitio pecuniarum. Hoc dixerim, quia non [...] usura peccatum est et iniquitas ex solo iure positivo; immo est iniquitas ex lege naturae» (*Quodlibet*, I, q. 39 (Henricus a GANDAVO, *Quodlibeta*, Parisiis, 1519, vol. I, f. 25r-26r)).

donat i la contraprestació rebuda, i això segons l'equitat de la proporció aritmètica: «et hoc iuxta aequitatem proportionis arithmeticae».

D'altra banda, la moneda pertanyia a les coses fungibles o consumibles, és a dir, a les coses l'ús de les quals implicava el seu consum o alienació. La moneda no podia ser apreciada independentment de la seva substància. El seu ús consistia en la seva alienació i aquell que l'alienava la consumia, com passa, per exemple, amb el pa («in eis sunt indifferentia usus rei et substantia eius», «quorum usus est perfecta consumptio aut alienatio substantiae rei»). Per tant, no podia considerar-se'n l'ús separadament de la seva substància, com si hom pogués demanar per l'ús del diner que transferia a un altre alguna compensació afegida a la suma transferida («et sic in pecunia nullo modo sub alio pretio possit cadere substantia et sub alio usus eius»). Doncs, si pel diner cedit el creditor rebia quelcom més afegit al capital, ho rebia sense que hagués donat res a canvi, la qual cosa era una iniquitat. En un bé no fungible (una casa, per exemple), substància i ús eren distingibles i separables. És per això que aquest bé podia ser objecte d'un contracte de lloguer: es podia retenir la propietat, cedir-ne l'ús i rebre'n un preu. Això no passava amb la moneda: aquell que en cedia l'ús, en cedia també la propietat. Per tant, aquest tan sols podia esperar que li fos tornada exactament la quantitat cedida. I si rebés quelcom més, això ho rebia per res, s'apropiava d'allò que era aliè, la qual cosa era contrària a la justícia commutativa: «nihil potest iuste ultra substantiam eius recipi; quod si fiat, accipit aliquid pro quo nihil dedit, et ita cum suo alienum tollit, quod est directe contra aequitatem naturalis iustitiae commutativae, in qua debet esse aequalitas omnimoda in pretio dati et recepti». Aquesta persona cometia usura i era usurer. Tan sols restituint l'excés injustament rebut, l'usurer restablí la igualtat exigida pel dret natural. El fi, doncs, per al qual havia estat inventada la moneda era facilitar els intercanvis i no multiplicar-se per si mateixa fins a l'infinit, atès que no era un bé productiu, com una terra. És a dir, atesos els inconvenients del troc, la moneda havia estat inventada exclusivament per a servir com a mesura del valor de les coses i era usada com el preu que hom donava a canvi del bé rebut. Per tant, no podia ser objecte d'un contracte de lloguer i tampoc objecte d'un contracte de compravenda.